üÂI,ARA i,lu,,icl?À]- cÊ EsTÂilütA

rNDrcAÇÃotto 7l€ t2o2s
Estância, 23 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Estância,

O Vereador lsaÍas de Jesus Santos, no uso de suas atribuiçôes regimentais,

vem, respeitosamente, INDICAR ao Exce[entíssimo Senhor Prefeito Municipat de

Estância e à Secretaria Municipa[ de AomrnistraÇão, a cÍiação de uma Ouvidoria

Municipat específica para recebimento de denúncias de assédio em todas as suas

formas (mora[, sexual, psicológico e inr'.it-ci.)n:[) conrra servidores púbticos

municipais.

Justificativa

A imptantação de uma Ouvidoria com essa finatidade é medida de extrema

importância para garantir a proteção, o acothimento e a segurança dos servidores,

atém de reforçar o compromisso do Município com a ética, a transparência e o

respeito ac an'rL.riente de trabatnc.

A Ouvidoria permitirá que os trabalhadores possam denunciar, de forma

confidenciat e segura, eventuais casos de assédio, contribuindo para a prevenção

de abusos e para a construção de um serviço púbtico municipal mais.iusto e

saudáve[.

Sata da Sessão, Plenário Fitadetfo Luiz da Costa, Patácio Legistativo Prefeito Pascal

Nabuco, Estância, 23 de setembro de 202,.

Jesus Santos

Vereador Proponente

Rua Gunre:cinc: Bessa, S/N - :e.ltrc' Es':ir':':i: " S,rg!;:t " e .: 7!) 3522'?2'.?
qabinete.isaia sÍOcamaradeestancia.s e,oov.Dr w\,ywcamaradeestancia.se, qov-br